[image: image1.png]

建管函〔2022〕11号

宣城市住房和城乡建设局关于印发《宣城市“两节”期间建筑业企业新冠肺炎疫情防控工作方案》的通知
各县（市、区）住房城乡建设局，市区各建筑业企业：

按照市新型冠状病毒肺炎疫情防控应急指挥部《关于做好2022年全市“两节”期间新冠肺炎疫情防控工作的通知》（宣疫控指〔2021〕18号）要求，为做好我市建筑业企业“两节”期间新冠肺炎疫情防控工作，现将《宣城市“两节”期间建筑业企业新冠肺炎疫情防控工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

附件：宣城市“两节”期间建筑业企业新冠肺炎疫情防控
      工作方案

                             2022年1月19日

宣城市“两节”期间建筑业企业新冠肺炎

疫情防控工作方案

　　近期，本土新冠肺炎疫情多点散发，疫情防控形势异常严峻，为坚决贯彻中央和省、市关于加强新冠肺炎疫情防控工作要求，认真落实防疫工作相关部署，进一步加强我市建筑业企业办公场所新冠肺炎疫情防控工作，保障人民群众生命健康和企业安全生产。根据市新型冠状病毒肺炎疫情防控应急指挥部《关于做好2022年全市“两节”期间新冠肺炎疫情防控工作的通知》（宣疫控指〔2021〕18 号）要求，结合实际制定本方案。
一、工作目标

思想上再重视，行动上再压实。牢固树立“疫情尚未远去，危险就在身边”意识，克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松懈心态，坚持“外防输入、内防反弹”总策略，坚持“预防为主、防治结合、依法科学、分级分类”原则，坚持“一手抓精准防控一手抓应急处置”，坚持“人物同防”，压实“四方责任”，落实“四早”要求，抓紧抓实抓细各项防控措施，持续巩固疫情防控成果。

二、防控范围

全市勘察、设计、施工、监理等建筑业企业工作人员及办公场所。

三、防控措施

（一）企业办公场所严格实行封闭管理。各建筑业企业办公场所应实行封闭管理，每个办公场所设置一处出入口，出入口处设立健康观察点，并安排专职疫情防控人员实施单位入口测温扫码等措施，所有人员出入必须规范佩戴口罩、测量体温、出示健康码和行程码，保证入企人员健康信息实时登记在册。对14日内有中高风险地区行程史的来访人员，应提供核酸检测阴性报告。不能提供的，不得进入建筑企业，建筑企业还应立即向属地防疫部门、属地社区和属地主管部门报告。
（二）企业工作人员加强信息排查登记。企业工作人员实行健康监测“一人一档”，若发现14天内有疫情中高风险地区旅居史的来（返）宣工作人员及其家属，必须向属地社区报告，并向属地防疫部门、属地主管部门报备，对瞒报、谎报的，依法追究责任。外地来（返）宣工作人员及其家属应做好体温检查、核验健康码、查验疫苗接种及48小时内的核酸检测证明，并实时登记在册。

（三）企业办公区域增强环境卫生管理。严格控制同一办公场所人员数量，尽量减少人员聚集。办公时应尽量保持1米以上的接触距离。严格控制会议频次和规模，尽量减少室内会议和缩短会议时间。落实环境消毒制度，加强办公区、厕所等生活区域日常卫生保洁，及时清扫卫生死角，保证每日至少两次由专人进行环境消毒并建立台账。在公共区域设置废弃防疫物资专用回收箱(垃圾桶)，定期对专用垃圾桶进行消毒处理，营造良好卫生氛围。
（四）做好物资储备，增强疫情防控能力。各建筑业企业要按照采储结合、节约高效的原则，储备适量的（建议按照人均一个月用量储备）、符合国家及行业标准的口罩、防护服、一次性手套、酒精、消毒液、智能体温检测设备等防疫物资，建立物资储备台账，确保公司人员疫情常态化防控防护使用需求。工作人员应正确使用和存储消毒液、消毒设备、酒精等防疫物资，防止意外吞食中毒或引发火灾。

（五）推进疫苗接种，共筑群体免疫屏障。各建筑业企业应积极配合卫生健康部门开展防疫工作，持续推进除有禁忌症之外的所有从业人员接种疫苗，做到“应统尽统，应接尽接”。对于禁忌症人员要有医院相关诊断证明或接种点医生的筛查意见；对于临时禁忌人员要持续做好动员工作，具备条件时立即接种；对于完成全程接种的工作人员，各建筑业企业应积极督促其尽快进行加强针接种，切实提高抗感染能力，共筑人群免疫屏障。

（六）加强宣传教育，提高安全防范意识。通过宣传栏、公告栏等方式，加强对工作人员防疫政策、健康知识的宣传教育培训，着力提升从业人员的防范意识和防控能力。引导工作人员养成勤洗手、常通风、科学佩戴口罩、使用公勺公筷等良好卫生习惯。

（七）规范突发事件，提升应急管理水平。各建筑业企业应建立应急机制，完善应急预案，明确应急处置流程。坚持将疫情常态化防控和应急处置相结合的原则，建立健全疫情常态化防控及应急机制，按应急预案演练，确保责任落实到人。各建筑业企业应建立联防联控机制，对接属地社区、卫生健康、疾控、主管部门等单位，全面落实各项疫情防控措施，一旦发现发热等可疑人员或发生涉疫情况，做到“五个立即”：立即报告、立即封闭、立即隔离、立即停工、立即消毒。按照企业应急预案和相关规定进行先期处置，安排涉疫人员至隔离观察区域，与现场其他人员进行隔离，并安排专人负责卫生健康、疾控等部门防控专业人员的进场引导工作，保障急救通道畅通。积极配合卫生健康、疾控等部门做好流行病学调查、医学观察，对现场进行全面消杀，及时、全面、准确向有关部门报送疫情防控信息。
四、相关要求

(一)防控措施落实落细。各建筑企业一要落实主体责任。编制并完善疫情防控应急预案，做好疫情防控和健康卫生宣传，落实群防群控。二要紧抓关键节点。做好春节等关键时间节点员工来（返）宣人员统计工作。三要积极配合工作。各建筑企业接到属地社区或卫生部门的流行病学调查和核酸检测要求的，应积极配合，组织相关人员接受调查，进行核酸检测，确保应检尽检。

(二)监督检查从严从实。各县（市、区）住房城乡建设局要充分认清当前当前本土疫情多点散发的严峻性和“两节”期间人口流动性加大、聚集性活动频繁等特殊背景，认真落实属地监管责任，督促辖区内各建筑业企业严格落实疫情防控主体责任。同时，加强日常管理和监督检查，对疫情防护和管控工作不到位的单位要责令限期整改。

（三）信息报送及时准确。各建筑业企业应每周填报《企业新冠肺炎疫情防控人员信息排查表》和《企业来（返）宣人员信息登记表》（见附件）至属地建设主管部门（监督机构）。无情况也要严格实行“周报告、零报告”制度（发现涉疫情况的应按照要求应急处置）。

附件：1.企业新冠肺炎疫情防控人员信息排查表

  2.企业来（返）宣人员信息登记表

附件1

企业新冠肺炎疫情防控人员信息排查表

填报单位：（盖章）                                                                                  填表日期：

	序号
	企业名称
	总人数
	排查人员情况
	未接种疫苗人员情况说明
	备注

	排查人员数量
	已接种疫苗人数
	近14天内有中高风险地区旅居史人数
	向社区报备情况
	核酸检测情况

	接种一针
	接种已完成

附件2

企业来（返）宣人员信息登记表

填报单位（盖章）                                                                                            时间：

	序号
	企业名称
	姓名
	何地来（返）宣
	时间（具体到时、分）
	出行方式（车次）
	社区报备（是/否）
	核酸检测结果
	备注

	备注：此表填写有中高风险地区旅居史人员信息

宣城市住房和城乡建设局